МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

10.03.2017                                                                                                          № 100

Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

14.03.2017 за № 98/1149

Об утверждении Положения

о республиканском вокальном конкурсе

«Сияние Рождества»

 В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 6, частью 21 статьи 32,

частью 1 статьи 74, статьей 76 Закона Луганской Народной Республики

от 30.09.2016 № 128-II«Об образовании», подпунктом 17 пункта 3.1,

подпунктами 5, 10 пункта 4.1 Положения о Министерстве образования и науки

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 «Об

утверждении Положения о Министерстве образования и науки Луганской

Народной Республики» (с изменениями), Положением о республиканских

массовых мероприятиях по художественно-эстетическому, научно-

техническому, декоративно-прикладному творчеству, гражданско-

патриотическому воспитанию и музейной работе среди педагогов, детей и

учащейся молодежи Луганской Народной Республики, утвержденным приказом

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики

от 01.11.2016 № 412 «Об утверждении Положения о республиканских массовых

мероприятиях по художественно-эстетическому, научно-техническому,

декоративно-прикладному творчеству, гражданско-патриотическому

воспитанию и музейной работе среди педагогов, детей и учащейся молодежи

Луганской Народной Республики», зарегистрированным в Министерстве

юстиции Луганской Народной Республики 18.11.2016 № 552/899, в рамках

реализации Республиканской программы духовно-нравственного воспитания

учащихся и студентов Луганской Народной Республики на 2016-2020 годы,

утвержденной постановлением Совета Министров Луганской Народной

Республики от 04.10.2016 № 532, с целью духовно-нравственного воспитания

детей и молодежи через знакомство с лучшими образцами вокального

искусства и музыки п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о республиканском вокальном

конкурсе «Сияние Рождества».

2. Директору Государственного учреждения Луганской Народной

Республики «Центр поддержки и развития воспитательной работы и

дополнительного образования детей и учащейся молодежи» осуществлять

ежегодное планирование и проведение  мероприятия в соответствии с

Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего приказа.

3. Направить Положение о республиканском вокальном конкурсе

«Сияние Рождества», утвержденное пунктом 1 настоящего приказа, в

Министерство юстиции Луганской Народной Республики для государственной

регистрации в установленном порядке.

4. Данный приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после

дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики

Клипакова Н.В.

Министр                                                                                                  В.Г. Ткаченко

 УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства

образования и науки

Луганской Народной Республики

10.03.2017 № 100

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

14.03.2017 за № 98/1149

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском вокальном конкурсе «Сияние Рождества»

І. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 5

части 1 статьи 6, частью 21 статьи 32, частью 1 статьи 74, статьей 76 Закона

Луганской Народной Республики от 30.09.2016 № 128-II «Об образовании»,

подпунктом 17 пункта 3.1, подпунктами 5, 10 пункта 4.1 Положения о

Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики,

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной

Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 «Об утверждении Положения о

Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики» (с

изменениями), Положением о республиканских массовых мероприятиях по

художественно-эстетическому, научно-техническому, декоративно-

прикладному творчеству, гражданско-патриотическому воспитанию и музейной

работе среди педагогов, детей и учащейся молодежи Луганской Народной

Республики, утвержденным приказом Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики от 01.11.2016 № 412 «Об утверждении

Положения о республиканских массовых мероприятиях по художественно-

эстетическому, научно-техническому, декоративно-прикладному творчеству,

гражданско-патриотическому воспитанию и музейной работе среди педагогов,

детей и учащейся молодежи Луганской Народной Республики»,

зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской Народной

Республики 18.11.2016 № 552/899, в рамках реализации Республиканской

программы духовно-нравственного воспитания учащихся и студентов

Луганской Народной Республики на 2016-2020 годы, утвержденной

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 04.10.2016 № 532.

1.2. Положение о республиканском вокальном конкурсе «Сияние

Рождества» (далее - Положение) разработано с целью духовно-нравственного

воспитания детей и молодежи через знакомство с лучшими образцами

вокального искусства и музыки.

 1.3.  Республиканский вокальный конкурс «Сияние Рождества» (далее –

Конкурс) проводится ежегодно в первом квартале Министерством образования

и науки Луганской Народной Республики и Государственным учреждением

Луганской Народной Республики «Центр поддержки и развития

воспитательной работы и дополнительного образования детей и учащейся

молодежи» (далее – ГУ ЛНР «ЦПРВРДО»)с целью раскрытия творческого

потенциала детей и молодежи, формирования духовности, как качества

личности во всех сферах его жизнедеятельности.

 1.4. Информация о сроках, месте проведения размещается на сайте

организатора – ГУ ЛНР «ЦПРВРДО» и на других официальных источниках.

ІІ. Условия проведения

2.1. Конкурс проводится в один этап – республиканский конкурс.

2.2. Во время Конкурса участники выполняют условия данного

Положения, нормы и правила техники безопасности.

2.3. Конкурс проводиться по трем номинациям:

 «Звучала музыка с небес» (песни, способствующие духовно-нравственному

воспитанию подрастающего поколения);

  «Возвращая традиции» (народные рождественские песни: колядки,

щедривки и т.п.);

  «Эстрадный вокал» (произведения классиков, современных авторов).

 2.4. В Конкурсе предусматриваются три возрастные категории:

I – от 6 до 10 лет;

II – от 11 до 15 лет;

 III – от 16 до 18 лет.

 Возрастная категория для вокальных ансамблей определяется по

большинству участников выступающего состава (не менее 70% от общего

количества участников поданных в Заявке на участие в республиканском

вокальном конкурсе «Сияние Рождества» (приложение № 1).

2.5. Количество конкурсных выступлений для участников не ограничено.

Обязательное условие – номера исполняются в разных номинациях, указанных

в п. 2.3 данного Положения. Для солистов-вокалистов допускается

использование фонограмм с записанными бэк-вокальными партиями, участие

бэк-вокальной группы, при условии отсутствия дублирования вокальной

партии конкурсанта.

2.6. Критерии оценивания:

техника исполнения (максимальная оценка 5 баллов);

артистизм, эмоциональное воздействие на зрителя (максимальная оценка

5 баллов);

соответствие репертуара возрастным особенностям (максимальная оценка

5 баллов);

сценическая культура (максимальная оценка 5 баллов).

Максимально возможное количество баллов для участника– 20.

2.7. Министерство образования и науки Луганской Народной Республики

утверждает своим приказом о проведении Конкурса сроки и место проведения.

При организации проведения Конкурса на территории предприятий,

организаций, учреждений, не подведомственных Министерству образования и

науки Луганской Народной Республики, сроки и место проведения подлежат

предварительному письменному согласованию с соответствующим

исполнительным органом государственной власти.

IІІ. Участники

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются солисты-вокалисты, вокальные

ансамбли малых форм (2-7 человека), вокальные ансамбли (8-16 человек)из

числа обучающихся образовательных организаций (учреждений) общего

среднего, дополнительного и среднего профессионального образования в

возрасте от 6 до 18 лет.

В номинации  «Возвращая традиции» среди вокальных ансамблей

допускается увеличение количественного состава до 20-25 человек.

3.2. Руководители солистов-вокалистов и вокальных ансамблей отвечают

за соблюдение участниками Конкурса правил техники безопасности.

3.3. Организаторы Конкурса обеспечивают безопасные условия

проведения Конкурса.

IV. Документация

4.1. Предварительная заявка на участие в Конкурсе предоставляется в

сроки, определенные приказом Министерства образования и науки Луганской

Народной Республики о проведении Конкурса.

4.2. В день проведения Конкурса руководители вокальных ансамблей

предоставляют организаторам заявку на участие, заверенную подписью и

печатью руководителя образовательной организации (учреждения).

V. Определение победителей и награждение

5.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса, контроль

соблюдения условий данного Положения возлагается на ГУ ЛНР «ЦПРВРДО».

5.2. Оценивание результатов Конкурса осуществляет жюри. Состав

жюри утверждается приказом директора ГУ ЛНР «ЦПРВРДО».

5.3. Победители Конкурса определяются отдельно среди солистов-

вокалистов, вокальных ансамблей малых форм, вокальных ансамблей по трем

номинациям, указанным в п. 2.3 данного Положения и в трех возрастных

категориях, указанных в п. 2.4 данного Положения.

5.4. Во время проведения Конкурса каждый член жюри заполняет

Оценочный лист республиканского вокального конкурса «Сияние Рождества»

(приложение № 2).

5.5. Жюри определяет победителей по среднеарифметической сумме

набранных баллов, выставленных в оценочных листах, с учетом критериев

оценивания указанных в п. 2.6 данного Положения. В случае равенства баллов

решение принимается открытым голосованием. При голосовании каждый член

жюри имеет один голос. В случае равенства голосов решающим является голос

председателя жюри. Все решения жюри оформляются в Итоговом протоколе

республиканского вокального конкурса «Сияние Рождества»

(приложение № 3). Решение жюри не оспаривается и является окончательным.

5.6. Победители Конкурса, занявшие І, ІІ, ІІІ места, награждаются

грамотами и памятными подарками Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики. Форма грамоты не утверждается в связи с

тем, что бланки грамот приобретаются Министерством образования и науки

Луганской Народной Республики на предприятиях и организациях торговли.

5.7. Жюри оставляет за собой право присуждать не все места в

номинациях, в возрастных категориях, а также среди солистов-вокалистов и

вокальных ансамблей.

5.8. Жюри предусматривает дополнительные отличия участникам

(«Самому юному», «За оригинальность», «За волю к победе» и другие).

5.9. Итоги Конкурса утверждаются приказом Министерства образования

и науки Луганской Народной Республики.

5.10. Руководители солистов-вокалистов и вокальных ансамблей,

занявших призовые места, отмечаются в приказе Министерства образования и

науки Луганской Народной Республики.

VI. Материально-техническое обеспечение и финансирование

6.1. Финансирование осуществляется за счет средств государственного

бюджета Луганской Народной Республики (в пределах выделенных

ассигнований) и других источников согласно действующему законодательству

Луганской Народной Республики.

Первый заместитель

Министра образования и науки

Луганской Народной Республики                                                      Н.В. Клипаков

 Приложение № 1

к Положению о республиканском

вокальном конкурсе

«Сияние Рождества»

Заявка

на участие в республиканском вокальном конкурсе

«Сияние Рождества»

__________________________________________________________________
(название образовательной организации (учреждения)

№

п/п
Название

номера
Ф.И.О.

участника

полностью,

(для

ансамблей

список)

Номинация Возрастная

категория

(I – от 6 до

10 лет;

II – от 11 до

15 лет;

III – от 16

до    18 лет)

Название

коллектива,

Ф.И.О.

руководителя

(полностью),

моб. телефон

Директор        __________________   ________________
(подпись)                                                      (Ф.И.О.)

                       М.П.

Исполнитель:

Ф.И.О. (полностью)

моб.

Приложение № 2

к Положению о республиканском

вокальном конкурсе

«Сияние Рождества»

Оценочный лист

республиканского вокального конкурса «Сияние Рождества»

Член жюри___________________________________________________________
                                                       (Ф.И.О.)                                                                      (подпись)

__________________20    г.                                                               г. Луганск

№

п/п

Название

номера,

Ф.И.О.

исполнителя/

название

ансамбля

Н
о
м

и
н

а
ц

и
я

В
о
зр

а
ст

н
а
я

к
а
т
ег

о
р

и
я

 Критерии оценивания Всего

П
р

и
м

еч
а
н

и
я

те
х
н

и
к
а

и
сп

о
л
н

ен
и

я

(5
 б

ал
л
о
в
)

ар
ти

ст
и

зм
,
эм

о
ц

и
о
н

ал
ьн

о
е

в
о
зд

ей
ст

в
и

е
н

а
зр

и
те

л
я

(5
 б

ал
л
о
в
)

со
о
тв

ет
ст

в
и

е
в
о
зр

ас
тн

ы
м

о
со

б
ен

н
о
ст

я
м

(5
 б

ал
л
о
в
)

сц
ен

и
ч
ес

к
ая

 к
у
л
ь
ту

р
а

(5
 б

ал
л
о
в
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 Приложение № 3

к Положению о республиканском

вокальном конкурсе

«Сияние Рождества»

 «УТВЕРЖДАЮ»

Председатель жюри

______________________________

      (подпись)                        (Ф.И.О.)

Итоговый протокол

республиканского вокального конкурса «Сияние Рождества»

(солисты/вокальные ансамбли)

___________ 20___г.                                                                                   г. Луганск

Номинация: _____________________________
                         (название номинации)

№

п/п

Ф.И.О.

исполнителя/название

вокального ансамбля

Город, учреждение

Сумма

баллов

члена

жюри

Сумма

баллов

члена

жюри

Сумма

баллов

члена

жюри

Общая

сумма

баллов

Место

1 2 3 4 5 6 7

I возрастная категория

II возрастная категория

III возрастная категория

Члены жюри: ___________________ (Подпись)__________________ (Ф.И.О.)

      ___________________ (Подпись)__________________ (Ф.И.О.)

               ___________________ (Подпись)__________________ (Ф.И.О.)